



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ

від 22 грудня 2023 р. № 1197-р

Київ

**Про затвердження плану заходів на 2024—2025 роки
з реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей
осіб, які належать до ромської національної меншини,
в українському суспільстві на період до 2030 року**

1. Затвердити план заходів на 2024—2025 роки з реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб, які належать до ромської національної меншини, в українському суспільстві на період до 2030 року (далі — план заходів), що додається.

2. Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади, обласним, Київській міській державним (військовим) адміністраціям, відповідальним за виконання плану заходів, забезпечити:

виконання плану заходів за рахунок і в межах коштів, передбачених у державному та місцевих бюджетах на відповідний рік, а також інших джерел фінансування, не заборонених законодавством;

подання щороку до 31 січня Державній службі з етнополітики та свободи совісті звітів про виконання плану заходів.

3. Обласним, Київській міській державним (військовим) адміністраціям у тримісячний строк розробити та затвердити регіональні плани заходів з урахуванням специфіки становища, потреб та етнокультурних особливостей осіб, які належать до ромської національної меншини.

4. Державній службі з етнополітики та свободи совісті забезпечити подання щороку до 31 березня Кабінетові Міністрів України узагальненого звіту про виконання плану заходів.



Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
розпорядженням Кабінету Міністрів України
від 22 грудня 2023 р. № 1197-р

ПЛАН ЗАХОДІВ
на 2024—2025 роки з реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб,
які належать до ромської національної меншини, в українському суспільстві на період до 2030 року

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
Ціль 1. Актуалізація та деталізація статистичної інформації та даних стосовно ромської національної меншини				
1. Оновлення статистичних даних щодо демографічних та соціально-економічних характеристик ромської національної меншини	1) проведення дослідження щодо чисельності, демографічного складу, соціально-економічного становища та особливостей розселення осіб, які належать до ромської національної меншини	ДЕСС громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою) міжнародні урядові організації (за згодою)	2025	опубліковано дані, дезагреговані за статтю та віковими групами, щодо соціально-демографічних характеристик та соціально-економічного становища ромської національної меншини
	2) проведення опитування серед осіб, які належать до ромської меншини, щодо доступу до освітніх послуг, доступу до медичної	громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою) іноземні неурядові організації (за згодою)	2024—2025	опубліковано дані про результати проведених досліджень щодо доступу до освітніх мережеских послуг,

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	допомоги, зайнятості, щодо потреб внутрішньо переміщених осіб та інших питань			медичних послуг, зайнятості осіб, що належать до ромської меншини, з розподілом за статтю та віковими групами
	3) створення на підставі результатів досліджень інтерактивного онлайн-ресурсу з інформацією про розташування місць компактного проживання ромів, кількість їх жителів та основні проблеми, які існують у зазначених місцях	ДЕСС громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою) міжнародні урядові організації (за згодою)	2025	створено онлайн-ресурс, який містить карти з інформацією про територіальне розміщення ромських поселень, кількість населення та основні проблеми у зазначених поселеннях
Ціль 2. Забезпечення правового захисту і протидія дискримінації осіб, які належать до ромської національної меншини				
2. Забезпечення сприяння особам, які на законних підставах перебувають на території України, зокрема тим, які належать до ромської національної меншини, в отриманні таких	1) поширення інформації про порядок державної реєстрації народження фізичної особи та порядок видачі свідоцтва про народження, документів, що посвідчують особу та підтверджують громадянство України,	Мін'юст ДМС Координаційний центр з надання правової допомоги (за згодою)	2024—2025	надано консультації та роз'яснення з питань державної реєстрації народження фізичної особи та порядку видачі свідоцтва про народження, документів, що посвідчують особу та

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
документів згідно із законодавством: документів, що посвідчують особу та підтверджують громадянство України; документів, що посвідчують особу та підтверджують спеціальний статус особи; свідоцтв про народження та інших документів про державну реєстрацію актів цивільного стану	документів, що посвідчують особу та підтверджують її спеціальний статус 2) проведення міжвідомчих консультацій щодо порядку оформлення медичної довідки про перебування дитини під наглядом лікувального закладу (форма № 103-1/о) для державної реєстрації народження дитини, народженої поза	МОЗ Мін'юст ДЕСС Уповноважений Верховної Ради України з прав людини (за згодою)	2024	підтверджують громадянство України, документів, що посвідчують особу та підтверджують її спеціальний статус поширено відповідну інформацію про оформлення зазначених документів шляхом опублікування її на офіційних веб-сайтах відповідних органів виконавчої влади, у медіа, Інтернеті підготовлено роз'яснення для центрів первинної медико-санітарної допомоги щодо заповнення та видачі медичної довідки про перебування дитини під наглядом

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
3. Забезпечення дотримання положень щодо заборони та недопущення проявів упередженого ставлення і дискримінації за етнічною та расовою ознакою працівниками органів державної влади, зокрема правоохоронних органів, органів місцевого самоврядування, медичними працівниками, працівниками соціальних та екстрених служб, центрів надання адміністративних послуг, засобів масової інформації	лікувальним закладом, або дитини, старшої одного року 1) організація навчання державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування за програмами підвищення кваліфікації з питань дотримання прав людини та протидії дискримінації, зокрема за етнічною ознакою 2) проведення моніторингових візитів до територіальних громад, на територіях яких є місця компактного проживання ромської національної меншини, з метою виявлення фактів упередженого ставлення чи дискримінації за етнічною ознакою	НАДС ДЕСС місцеві держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) ДЕСС Уповноважений Верховної Ради України з прав людини (за згодою)	2024—2025 —“—	лікувального закладу (форма № 103-1/о) проведено навчання не менш як 500 державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування проведено у 2024 році чотири візити, у 2025 році — вісім візитів

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	3) організація професійного навчання поліцейських, співробітників прокуратури та СБУ щодо застосування законодавства про запобігання та протидію дискримінації під час виконання службових обов'язків, зокрема у сфері протидії злочинам, вчиненим з мотивів нетерпимості	Національна поліція СБУ (за згодою) Офіс Генерального прокурора (за згодою)	2024—2025	розроблено та впроваджено навчальний модуль до програми підвищення кваліфікації працівників правоохоронних органів
4. Підвищення рівня особистої безпеки осіб, які належать до ромської національної меншини, у територіальних громадах, де вони компактно проживають	1) проведення зустрічей за місцем проживання осіб, які належать до ромської національної меншини, з метою підвищення рівня обізнаності щодо особистої безпеки та напрацювання алгоритмів взаємодії працівників правоохоронних органів з представниками ромської національної меншини	Національна поліція МВС ДЕСС органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	збільшено щороку на 5 відсотків кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і володіють інформацією про інституції, що надають допомогу з безпекових питань у відповідному населеному пункті

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	2) проведення профілактичних зустрічей у навчальних закладах щодо запобігання проявам девіантної поведінки та зменшення шкоди від вживання психоактивних речовин серед дітей і молоді, які належать до ромської національної меншини	Нацсоцслужба Національна поліція органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	зменшено щороку на 5 відсотків негативних явищ у підлітковому та молодіжному середовищі, підвищено рівень обізнаності осіб, які належать до ромської національної меншини, з питань негативного впливу на організм людини психоактивних речовин
5. Створення сприятливих умов для надання безоплатної правничої допомоги особам, які не мають документів, що посвідчують особу та підтверджують громадянство України	проведення інформаційної кампанії про можливість та порядок отримання безоплатної вторинної правничої допомоги особами, які не мають документів, що посвідчують особу та підтверджують громадянство України	Мін'юст Координаційний центр з надання правової допомоги (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	—“—	збільшено у 2024 році до 200 звернень, у 2025 році до 300 звернень осіб, які не мають документів, що посвідчують особу та підтверджують громадянство України, для отримання безоплатної правничої допомоги

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
6. Зниження рівня упередженого ставлення в суспільстві до осіб, які належать до ромської національної меншини	1) проведення правопросвітницької кампанії щодо формування навичок ідентифікації та протидії дискримінації, мові ворожнечі, поліпшення взаємодії між органами державної влади, органами місцевого самоврядування та особами, які належать до ромської національної меншини	Мін'юст Координаційний центр з надання правової допомоги (за згодою) АТ “НСТУ” (за згодою) ДЕСС міжнародні урядові організації (за згодою)	2024—2025	збільшено на 10 відсотків рівень залучення представників ромської національної меншини (чоловіків і жінок) до роботи в дорадчих органах, участі в місцевих бізнес-ініціативах
	2) поширення інформації про осіб, які належать до ромської національної меншини і захищають Україну в складі Збройних Сил, провадять активну волонтерську діяльність під час збройної агресії Російської Федерації проти України	ДЕСС МКІП обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) АТ “НСТУ” (за згодою)	—“—	оприлюднено відповідні інформаційні матеріали в медіа та на офіційних веб-сайтах ДЕСС, місцевих держадміністрацій, АТ “НСТУ”, поширено відповідну інформацію через соціальні мережі
	3) проведення заходів з вшанування пам'яті осіб, які	ДЕСС обласні, Київська міська	—“—	проведено до п'яти заходів з вшанування

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	належать до ромської національної меншини та загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, упорядковано місця поховань героїв	держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)		пам'яті осіб, які належать до ромської національної меншини та загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, упорядковано місця поховань героїв
	4) організація та проведення заходів до Міжнародного дня ромів (8 квітня), Міжнародного дня голокосту ромів (2 серпня), Дня пам'яті жертв Бабиного Яру (29 вересня), Міжнародного дня ромської мови (5 листопада), поширення інформації про ромів, їх культуру, мову та історію	ДЕСС МКІП обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	збільшено щороку на 5 відсотків кількість осіб, що належать до ромської національної меншини, в тому числі жінок і дівчат, які беруть участь у щорічних заходах з відзначення пам'ятних дат, пов'язаних з історією ромської національної меншини

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
7. Підвищення рівня обізнаності представників ромської національної меншини про функціонування суспільних інститутів, гарантовані законодавством права та встановлені законодавством обов'язки	проведення правопросвітницької кампанії щодо ознайомлення осіб, які належать до національних меншин, у тому числі ромської, з правовою системою України, гарантованими законодавством правами та встановленими обов'язками людини та громадянина	Координаційний центр з надання правової допомоги (за згодою) Мін'юст ДЕСС міжнародні урядові організації (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	збільшено щороку на 5 відсотків кількість звернень осіб, які належать до національних меншин, у тому числі ромської, до державних органів для вирішення проблемних питань у правовий спосіб
8. Поліпшення взаємодії між органами державної влади, органами місцевого самоврядування та особами, які належать до ромської національної меншини, зокрема в місцях їх компактного проживання	розроблення рекомендацій для органів державної влади і органів місцевого самоврядування всіх рівнів щодо створення дорадчих органів з питань національних меншин та забезпечення можливості представникам ромської національної меншини брати участь у реалізації загальнодержавної та місцевої політики у сфері національних меншин	ДЕСС міжнародні урядові організації (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024	розроблено та затверджено рекомендації щодо створення дорадчих органів з питань національних меншин оприлюднено рекомендації на офіційному веб-сайті ДЕСС

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
Ціль 3. Розширення можливостей доступу осіб, які належать до ромської національної меншини, до якісної освіти				
9. Збільшення кількості дітей, які належать до ромської національної меншини та відвідують заклади дошкільної освіти	1) інформування осіб, які належать до ромської національної меншини, про важливість здобуття дошкільної освіти для розвитку дітей та їх соціалізації в суспільстві	МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	збільшено щороку на 5 відсотків кількість дітей, в тому числі хлопчиків і дівчаток, які належать до ромської національної меншини і відвідують заклади дошкільної освіти
	2) включення питань про особливості роботи з дітьми та батьками, які належать до ромської національної меншини, до програм стажування, підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів дошкільної освіти	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) зклади післядипломної педагогічної освіти (за згодою) МОН органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	розроблено та впроваджено навчальний модуль до програми підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів дошкільної освіти
	3) забезпечення вжиття в закладах дошкільної освіти спеціальних заходів з метою соціалізації дітей, які належать до ромської	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	збільшено щороку на 5 відсотків кількість дітей, в тому числі хлопчиків і дівчаток, які належать до

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	національної меншини, та адаптації до виховного процесу, що допоможе розкрити їх здібності і проявити свою індивідуальність			ромської національної меншини і володіють навичками суспільної комунікації та беруть активну участь у проведенні заходів
	4) надання психологами та соціальними педагогами закладів дошкільної освіти допомоги дітям, які належать до ромської національної меншини та належать до сімей, що перебувають у складних життєвих обставинах, спеціалізованої допомоги з метою їх адаптації до освітнього процесу	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	збільшено щороку на 5 відсотків кількість дітей, в тому числі хлопчиків і дівчаток, які належать до ромської національної меншини і отримали психологічну допомогу та адаптувалися до освітнього процесу
	5) утворення в закладах дошкільної та загальної середньої освіти груп короткотривалого перебування для дітей дошкільного віку, які належать до ромської	—“—	—“—	утворено щороку до 10 груп для дітей, які належать до ромської національної меншини, в тому числі хлопчиків і дівчаток, і здобувають дошкільну

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	національної меншини і для яких українська мова не є рідною, з метою здобуття дошкільної освіти та вивчення української мови			освіту та проходять підготовку до школи
	б) поширення досвіду раннього розвитку дітей, які належать до ромської національної меншини, та методики інтенсивної підготовки дітей дошкільного віку до школи, напрацьованих національною мережею REYN-Україна	ДЕСС громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	проведено всеукраїнські семінари: у 2024 році — один, у 2025 році — не менше двох
10. Сприяння подальшому доступу та запобігання достроковому припиненню здобуття повної загальної середньої освіти особами, які належать до ромської національної меншини	1) поширення інформації про можливості відповідно до потреб осіб, які належать до ромської національної меншини, здобувати повну загальну середню освіту за різними формами здобуття освіти: очною (денною, вечірньою), дистанційною, мережевою, екстернатною,	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	збільшено щороку на 5 відсотків кількість осіб, які належать до ромської національної меншини, в тому числі хлопців і дівчат, і здобули повну загальну середню освіту збільшено щороку на

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	сімейною чи формою педагогічного патронажу			1 відсоток кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і продовжили здобуття повної загальної середньої освіти у дорослому віці, в тому числі чоловіків і жінок
	2) організація підвищення кваліфікації педагогічних працівників, проведення постійних семінарів-практикумів для педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти щодо особливостей роботи з учнями, які належать до ромської національної меншини	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОН заклади післядипломної педагогічної освіти (за згодою) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	підвищено рівень кваліфікації педагогічних працівників, які в закладах загальної середньої освіти працюють з учнями, які належать до ромської національної меншини, щороку до 50 осіб
	3) надання психологами та соціальними педагогами закладів загальної середньої освіти допомоги дітям, які належать до ромської	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	збільшено щороку на 5 відсотків кількість дітей, які належать до ромської національної меншини і отримали

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	національної меншини та належать до сімей, що перебувають у складних життєвих обставинах спеціалізованої допомоги з метою їх адаптації до освітнього процесу 4) упровадження до навчального плану освітньої програми за вибором закладу освіти предметів “Етика”, “Культура добросусідства”, інших курсів морального спрямування з метою виховання толерантного ставлення до осіб, які належать до ромської національної меншини, посилення контролю в закладах загальної середньої освіти за відвідуванням учнями, які належать до ромської національної меншини, зазначених закладів	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	психологічну допомогу та адаптувалися до освітнього процесу в закладах загальної середньої освіти збільшено щороку на 5 відсотків кількість дітей, які належать до ромської національної меншини і достроково не переривали навчання в закладах загальної середньої освіти

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
11. Сприяння збільшенню кількості представників ромської національної меншини, які здобувають	5) упровадження програм наставництва осіб, які належать до ромської національної меншини, — лідерів громадської думки для батьків і дівчат шкільного віку з метою популяризації навчання та запобігання раннім шлюбам із залученням до такої роботи ромських посередників громади	ДЕСС обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	проведено семінари для осіб, які належать до ромської національної меншини, — лідерів громадської думки: у 2024 році — не менше чотирьох, у 2025 — не менше восьми
	6) проведення обміну досвідом із міжнародними урядовими організаціями щодо забезпечення права осіб, які належать до ромської національної меншини, на якісну та доступну освіту	МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) міжнародні урядові організації (за згодою)	—“—	поширено інформацію про досвід здобуття якісної та доступної освіти особами, які належать до ромської національної меншини, в закладах освіти різних рівнів
	1) поширення інформації про важливість здобуття професійної (професійно-технічної) освіти, проведення професійно-	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	збільшено щороку на 10 відсотків кількість осіб, які належать до ромської національної меншини, в тому числі

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
професійну (професійно-технічну) освіти	орієнтаційних заходів у закладах загальної середньої освіти та за місцем проживання осіб, що належать до ромської національної меншини	громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)		юнаків і дівчат, і поінформовані про можливість здобуття професії в закладах професійної (професійно-технічної) освіти
	2) надання психологічної підтримки особам, які належать до ромської національної меншини, які вступили до закладів професійної (професійно-технічної) освіти, з метою їх адаптації до освітнього процесу	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	збільшено щороку на 5 відсотків кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і отримали психологічну допомогу та адаптувалися до освітнього процесу в закладах професійної (професійно-технічної) освіти
	3) поширення інформації про переваги здобуття освіти у закладах вищої і фахової передвищої освіти, про систему соціальних гарантій для осіб, які потребують	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) Державна служба зайнятості (за згодою) органи місцевого	—“—	збільшено щороку до 100 кількість осіб, які належать до ромської національної меншини, які здобувають освіту у

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	соціального захисту, з числа осіб, що належать до ромської національної меншини	самоврядування (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)		зкладах вищої і фахової передвищої освіти
12. Підвищення рівня володіння державною мовою	запровадження безоплатних курсів підвищення рівня володіння державною мовою для осіб, які належать до національних меншин, у тому числі ромської	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025	запроваджено курси вивчення державної мови за короткостроковими програмами для заінтересованих осіб, чоловіків і жінок, хлопчиків та дівчаток різних вікових груп, що належать до національних меншин, у тому числі ромської

Ціль 4. Розширення можливостей доступу осіб, які належать до ромської національної меншини, до послуг у сфері охорони здоров'я

13. Збільшення кількості представників ромської національної меншини, які подали надавачу медичних послуг декларацію про вибір лікаря, який надає	поширення інформації про важливість подання декларації про вибір лікаря, який надає первинну медичну допомогу, залучення посередників, які володіють ромською мовою,	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за	2024—2025	збільшено, за даними опитування осіб, які належать до ромської національної меншини, кількість повідомлень про подання декларації про
---	--	--	-----------	---

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
первинну медичну допомогу	до процесу подання таких декларацій	згодою)		вибір лікаря, який надає первинну медичну допомогу до 100 осіб щорічно
14. Збільшення кількості представників ромської національної меншини, яким здійснено профілактичні щеплення та які пройшли медичні огляди	популяризація проведення профілактичних щеплень та проходження медичних оглядів	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	збільшено на п'ять відсотків щорічно кількість осіб, які належать до ромської національної меншини, яким проведено профілактичні щеплення та які проходять медичні огляди, зокрема жінки та діти
15. Збільшення кількості осіб, які належать до ромської національної меншини та користуються послугами у сфері охорони здоров'я	1) включення до освітніх програм підготовки фахівців охорони здоров'я тематики щодо запобігання проявам дискримінації за етнічною ознакою під час надання медичних послуг 2) поширення інформації про функціонування програми реімбурсації	МОЗ міжнародні урядові організації (за згодою) іноземні неурядові організації (за згодою) обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2024 2024—2025	включено до освітніх програм теми про запобігання проявам дискримінації за етнічною ознакою під час надання медичних послуг збільшено, за даними опитування осіб, які належать до ромської

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	лікарських засобів “Доступні ліки” серед осіб, які належать до ромської національної меншини 3) здійснення оцінки потреб в медичних послугах на територіях територіальних громад, де традиційно проживають особи, які належать до ромської національної меншини 4) проведення зустрічей з представниками громадських об’єднань ромської національної	органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою) МОЗ обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою) обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) ДЕСС	2025 —“—	національної меншини, кількість повідомлень про отримання лікарських засобів за програмою “Доступні ліки” до 500 осіб щорічно включено до регіональних планів заходів обласними, Київською міською державними (військовими) адміністраціями заходи щодо визначення першочергових потреб у наданні медичних послуг особам, які належать до ромської національної меншини проведено щонайменше чотири зустрічі протягом 2025 року

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	меншини щодо розв'язання проблем отримання медичної допомоги та своєчасного реагування на випадки дискримінації чи упередженого ставлення за етнічною ознакою працівниками закладів охорони здоров'я	громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)		
Ціль 5. Підвищення якості житлово-побутових умов осіб, які належать до ромської національної меншини				
16. Сприяння подоланню складних життєвих обставин, зокрема тими сім'ями, що вимушені вдаватися до трудової міграції, проживають у тимчасових поселеннях або мають незадовільні житлово-побутові умови	1) поширення інформації про алгоритм дій для отримання у власність або в користування земельних ділянок для ведення особистого селянського господарства, для будівництва та обслуговування житлових будинків, господарських будівель і споруд	ДЕСС Держгеокадастр органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024	оприлюднено на офіційних веб-сайтах ДЕСС, Держгеокадастру, органів місцевого самоврядування відповідну інформацію для осіб, які належать до ромської національної меншини
	2) розроблення інформаційних матеріалів щодо порядку реалізації права на отримання	ДЕСС Мінсоцполітики обласні, Київська міська держадміністрації (військові	2024—2025	інформаційні матеріали для осіб, які належать до ромської національної

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	соціального житла громадянами, які відповідно до закону потребують соціального захисту, у тому числі особами, які належать до ромської національної меншини	адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)		меншини, оприлюднено на офіційних веб-сайтах ДЕСС, Мінсоцполітики, місцевих державних (військових) адміністрацій, органів місцевого самоврядування
17. Збільшення відсотка осіб, які належать до ромської національної меншини та мають сталий доступ до питного водопостачання та інших комунальних послуг, зокрема тих, що проживають у тимчасових поселеннях	проведення перевірок якості питної води за межами мереж централізованого водопостачання у місцях традиційного проживання ромської національної меншини	обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) Мінінфраструктури МОЗ	2024—2025	опубліковано дані про кількість жителів сіл, селищ, міст, які не мають доступу до послуг з централізованого водопостачання підготовлено рекомендації органам місцевого самоврядування щодо шляхів забезпечення якості питного водопостачання за межами мереж

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
				централізованого водопостачання
Ціль 6. Забезпечення працевлаштування і підвищення рівня зайнятості осіб, які належать до ромської національної меншини				
18. Збільшення кількості чоловіків і жінок працездатного віку серед осіб, які належать до ромської національної меншини, є працевлаштованими, мають постійну роботу, забезпечені загальнообов'язковим державним соціальним страхуванням	1) інформування з питань працевлаштування на територіях територіальних громад, де проживають особи, які належать до ромської національної меншини	Державна служба зайнятості (за згодою)	2024—2025	інформаційно-роз'яснювальними заходами щороку охоплено не менше 200 осіб, які належать до ромської національної меншини
	2) сприяння зайнятості осіб з числа ромської національної меншини, в тому числі осіб, які мають гарантії у сприянні працевлаштуванню, та стимулювання суб'єктів господарювання до працевлаштування такої категорії громадян у межах законодавства у сфері зайнятості та загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття	—“—	2024	збільшено кількість працевлаштованих осіб, які належать до ромської національної меншини та отримали допомогу у працевлаштуванні до 200 осіб щорічно

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	3) залучення осіб, які належать до ромської національної меншини до програм навчання підприємництва та іншим видам діяльності зокрема на робочому місці	Державна служба зайнятості (за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	збільшено кількість осіб, які належать до ромської національної меншини, що розпочали провадження підприємницької діяльності до 50 осіб щорічно
Ціль 7. Забезпечення соціального захисту осіб, які належать до ромської національної меншини				
19. Сприяння подоланню складних життєвих обставин та жебрацтва серед дітей, які належать до ромської національної меншини	1) підвищення кваліфікації суб'єктів виявлення та/або організації соціального захисту дітей, у тому числі тих, що належать до ромської національної меншини, які перебувають у складних життєвих обставинах, з метою підвищення спроможності щодо захисту прав дітей	Нацсоцслужба Мінсоцполітики Національна поліція Уповноважений Верховної Ради України з прав людини (за згодою) органи місцевого самоврядування (за згодою)	—“—	проведено вебінар для суб'єктів виявлення та/або організації соціального захисту дітей, що перебувають у складних життєвих обставинах
	2) вжиття превентивних заходів з питань відповідального батьківства та запобігання	Нацсоцслужба Мінсоцполітики Національна поліція	—“—	збільшено до 100 у 2024 році, до 200 у 2025 році кількість сімей ромської

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
20. Сприяння отриманню соціальних послуг особами, які належать до ромської національної меншини та перебувають у складних життєвих обставинах, відповідно до їх потреб у відповідних адміністративно-територіальних одиницях	використанню малолітніх дітей для заняття жебрацтвом за умови ефективної взаємодії з інститутами громадянського суспільства, забезпечення соціального супроводу сімей ромської національної меншини, які опинилися у складних життєвих обставинах 1) проведення обстежень осіб, які належать до ромської національної меншини і перебувають у складних життєвих обставинах, з'ясування причин, що перешкоджають реалізації права на соціальний захист та отриманню соціальних послуг відповідно до їхніх потреб	Нацсоцслужба обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024—2025	національної меншини, яких охоплено відповідними превентивними заходами збільшено у 2024 році до 500, у 2025 році до 1000 кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і скористалися соціальними послугами відповідно до їхніх потреб

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	2) поширення серед осіб, які належать до ромської національної меншини, інформації про їх права на отримання соціальних послуг та державної соціальної допомоги для сімей, які потрапили у складні життєві обставини	Нацсоцслужба обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2024—2025	збільшено на 10 відсотків щорічно кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і перебувають у складних життєвих обставинах та отримують інформацію про соціальні послуги та соціальні виплати і порядок їх отримання
21. Забезпечення збереження та розвитку ромської мови, її стандартизації, кодифікації	Ціль 8. Підтримка і вивчення ромської культури, мистецтва, історії, мови 1) продовження реалізації проекту з кодифікації ромської мови в Україні, проведення міжнародної конференції із зазначеного питання	МОН Національна академія педагогічних наук (за згодою) МКІП ДЕСС міжнародні урядові організації (за згодою)	—“—	проведено консультації щодо затвердження алфавіту ромської мови підготовлено лексичний мінімум ромської мови в Україні та додаткові тексти для читання

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	2) опрацювання питання щодо підготовки вчителів ромської мови у межах систематизації, кодифікації ромської мови	МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024	проведено консультації щодо включення у середньостроковий прогноз потреби у фахівцях та робітничих кадрах на ринку праці позиції з підготовки вчителів ромської мови
	3) апробація навчальних програм з ромської мови для учнів 1—4 класів, напрацювання методичних матеріалів щодо запровадження факультативного вивчення предмета	Інститут педагогіки Національної академії педагогічних наук (за згодою) обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	—“—	проведено апробацію навчальних програм розроблено методичні матеріали для закладів загальної середньої освіти
	4) розроблення програми факультативного навчального курсу “Ромознавство” для молодших і середніх класів	Інститут педагогіки Національної академії педагогічних наук (за згодою) громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою)	2024—2025	розроблено та впроваджено навчальні програми розроблено методичні матеріали для закладів загальної середньої освіти

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
22. Підвищення рівня обізнаності про культуру, історію та мову, мистецькі та інші надбання національних меншин і корінних народів України, їх роль у розвитку української культури та державності	1) популяризація і поширення кращих практик музичного, театрального, хореографічного мистецтва та сучасного візуального мистецтва, створених особами, які належать до ромської національної меншини, серед широких верств населення, залучення творчих колективів до участі у мистецьких проектах і мистецьких заходах	Держмистецтв МКІП	2024—2025	збільшено на 10 відсотків кількість творчих колективів ромської національної меншини, що беруть участь у національних та міжнародних мистецьких заходах
	2) оновлення тематичної виставки “Зневажений геноцид” про долю ромів у роки Другої світової війни	Український інститут національної пам’яті МКІП Всеукраїнська громадська організація “Український центр вивчення історії Голокосту” (за згодою)	2025	оновлено відомості тематичної виставки поширено інформацію про оновлення виставки серед освітянської спільноти
	3) створення освітнього онлайн-ресурсу “Картографування геноциду ромів та пам’яті про нього”	—“—	—“—	створено онлайн-ресурс, який містить інформацію про геноцид ромів під час Другої світової війни

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
				на території сучасної України
	4) видання книжкових видань про культуру, історію та мову, мистецькі та інші надбання національних меншин і корінних народів України та їх роль у розвитку української культури та державності	МКІП державна установа “Український інститут книги” (за згодою)	2024—2025	видано 20 найменувань книжкових видань творів української літератури загальним тиражем 20000 примірників
23. Посилення спроможності громадських об’єднань національних меншин і корінних народів України, у тому числі ромської національної меншини, у сфері культурного співробітництва та діалогу	1) залучення до організації, проведення та/або участі у всеукраїнських та регіональних акціях, семінарах, конференціях, фестивалях, молодіжних таборах та інших заходах молодих активістів, які належать до ромської національної меншини	ДЕСС Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) громадські об’єднання ромської національної меншини (за згодою)	—“—	збільшено у 2024 році до 30, у 2025 році до 50 кількість осіб, які належать до ромської національної меншини і взяли участь у всеукраїнських та регіональних молодіжних заходах
	2) поширення досвіду розроблення Комунікативної платформи національних меншин Одеської та Запорізької областей,	ДЕСС обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) міжнародні урядові організації	2024	поширено, зокрема через офіційний веб-сайт ДЕСС, інформацію про досвід роботи

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальний орган	Строк виконання, роки	Очікуваний результат
	розробленої за підтримки Ради Європи	(за згодою) громадські об'єднання ромської національної меншини (за згодою)		Комунікативної платформи національних меншин
	3) проведення тренінгів для підвищення спроможності громадських об'єднань ромської національної меншини у сфері проектного менеджменту та залучення коштів українських та міжнародних донорських організацій	ДЕСС міжнародні урядові організації (за згодою)	2024—2025	проведено три тренінги у 2024 році та три тренінги у 2025 році
	4) проведення тренінгів для молодіжних громадських об'єднань ромської національної меншини щодо участі у виконанні загальнодержавних програм і заходів стосовно дітей, молоді, жінок та сім'ї, для виконання яких надається державна підтримка	—“—	—“—	проведено два тренінги у 2024 році та два тренінги у 2025 році